

SPF-systemet under lup



Konklusion

SPF-systemet har gennem de sidste par år været under en gennemgribende revision. Revisionen har medført justeringer, men systemet er et velfungerende system.



SPF-systemet har bevist sit værd gennem snart 40 år.

Af Anne-Grete Hassing-Hvolgaard, afdelingsleder, Sundhedskontrollen

SPF-systemet har eksisteret i snart 40 år, og det har været en stor succes. Bl.a. har det haft stor positiv indflydelse på, at Danmark har kunnet sælge DanAvl-avlsvir til hele verden. Systemet har således bevist sit værd.

Revisionen af SPF-systemet blev iværksat for at optimere systemet, så det matcher nutidens behov ved større besætninger, flere annekser og komplicerede besætnings-

strukturer.

Projektet blev kickstartet med et stort interessentmøde i september 2014, hvor alle parter var inviteret og herunder VSP's bestyrelse, transportører og omsættere af SPF-dyr samt offentlige forskningsinstitutioner herunder DTU og KU Sund.

Der blev nedsat tre arbejdsgrupper med repræsentanter fra relevante interessenter.

Grupperne har arbejdet med:

- Er der nye diagnostiske værktøjer, der kan anvendes?
- Er det de rigtige sygdomme, der tages i betragtning i SPF-systemet?
- Er det nuværende regelsæt tidssvarende?

De første resultater fra projektet blev implementeret sidste år. Her udgik ødemsyge som en SPF sygdom, og de supplerende sundhedsoplysninger på besætninger med rød status blev sløffet. Ødemsyge ud-

gik som SPF-sygdom, da den ikke kan overvåges. Det skyldes, at bakterien, der udløser ødemsyge, kan findes i besætninger uden kliniske tegn på ødemsyge. Samtidig er det ikke muligt at tjekke, om en besætning er fri eller ej. SPF-systemet er netop bygget op, så det kun medtager sygdomme, som den enkelte besætning kan testes negativ for.

De supplerende sundhedsoplysninger udgik, da oplysningerne beror på indberetninger fra danske laboratorier, og da flere og flere får undersøgt materiale i udlandet, gav oplysningerne et misvisende billede af den reelle situation.

I løbet af foråret og sommeren i år kommer der løbende nye resultater fra projektet.

Få hjælp til at øge pattegriseoverlevelsen



Konklusion

Syv nye regionale møder sætter fokus på højere overlevelse hos pattegrise. Rådgivere, dyrlæger og andre eksperter giver dig konkrete råd og værktøjer. Deltag i et møde nær dig.

Af Christian Koustrup Frandsen, seniorkonsulent, ckf@seges.dk

Projekt PattegriseLIV er godt et år gammelt. Målet i projektet er fortsat at øge overlevelsen i farestalden. Der er allerede samlet mange gode erfaringer i projektet, og den viden skal naturligvis bredes

ud. Derfor afholder SEGES, Videncenter for Svineproduktion, i maj/juni i alt syv nye regionale møder med fokus på pattegriseoverlevelse.

Møderne arrangeres i et samarbejde mellem den lokale svinerådgivning, Den Danske Dyrlægeforening og SEGES, Videncenter for Svineproduktion.

Et samarbejde at nå målet

Et tæt samarbejde med alle interessenter i branchen er med til at sikre, at flere pattegrise overlever. Derfor er der også både dyrlæger, rådgivere, forskere og svineproducenter på programmet, når de regionale møder løber af stablen. Blandt

de temaer, der kan opleves, er 'Fodring, der giver højere overlevelse' med seniorforsker Peter Kappel Theil, 'Nyt liv til LEAN tavlen' med virksomhedsrådgiver Benny Lage og 'Ned på syv pct. døde i farestalden?' med Kristian Viekilde, formand for Den Danske Dyrlægeforening.

Dorthe Poulsgård er kampagneleder i projekt PattegriseLIV. På møderne fremlægger hun en liste 'Do's and don'ts' med de vigtigste erfaringer fra projektets 30 demobesætninger.

Erfaringer viser f.eks. manglende optælling af funktionsdygtige pater, rygspækcanning på det forkerte sted

og uhensigtsmæssige vaner omkring kastration. Listen er lang, og det er ting de fleste ejere og medarbejdere godt ved, men der er brug for ny systematik og korrekt oplæring for at opretholde kvalitet i det daglige arbejde. Du kan høre hele Dorthes foredrag på de regionale møder.

Sådan deltager du

Du tilmelder dig det sted, du ønsker at deltage. Vær opmærksom på, at programmet varierer fra sted til sted. Alle kan deltage, og det koster 350 kr. ekskl. moms (inkl. forplejning). Se det fulde program og tilmeld på www.PattegriseLIV.dk